БФ~
ИМЕНИ И. КАНТА

МИНОБРНАУКИРОССИИ

Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

(БФУ им. И. Канта)

ПРИКАЗ

от !)f, t/3, Wc/~~-- N2 /Ус/

КАЛИНИНГРАД

О введении в действие локальных нормативных актов

В связи с утверждением локальных нормативных актов решением ученого совета

БФУ им. И. Канта, протокол от 29.02.2024 г. N2 38, приказываю:

1. Ввести в действие с даты издания приказа:

1.1. Положение о проведении текушего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся по программам высшего образования

программам ординатуры в федеральном государственном автономном образовательном

учреждении высшего образования «Балтийский федеральный университет имени

Иммануила Канта» (Приложение N2 1 ).

1.2. Положение об организации и осуществлении образовательной деятельности

по программам высшего образования - программам ординатуры в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» (Приложение N2 2).

l.J. Положение о ш.tучно методичu<.жих utJъt.щшюшшх НЬL<.;Н.LНХ ШL\ОН в

федерuлыюм I'осударственном автономном образовательном учреждении высшего

обра101шшнr «F1аrrтиrютшй Ф~.т(~раrrытый упиn~рсит~т имени Иммануила Канта»

(Приложение N2 3 ).

1.4. Пшюженис об индивидуальном графике обучения n федералыюм

государственном автономном образовательном учреждении НЫ<.;Шеi ·о обj.J<:t:юна.ния

«Балтийский федерш1ьный униuерситет имени Иммануила Канта» (Припож~нш~ .No 4) .

2. Признать утратившим силу с даты изда.ния нриказа:

2.1. Положение об индивидуальном графике обучения в федеральном

государственном автономном обра_зовательном учреждении высшего образования

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта», утвержденное

решением ученого совета БФУ им. И. Канта, протокол от 10.03.2023 NQ 22.

3. Директору РR-офиса Вишнякову АС. разместить указанные локальные

нормативные акты на официальном сайте БФУ им. И. Канта.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по

образовательной деятельности Фильченкову И.Ф.

Врио ректора

Азаrова ()пьга Вячеславовна

+7 (4012) 595-595, доб. 7524

Е.В. Мялкина

2

Приложение № 3

к приказу ректора БФУ им. И. Канта

от 06 марта 2024 г. № 190

Утверждено

решением Ученого совета БФУ им. И.Канта

29 февраля 2024 г.

протокол № 38

Положение о научно-методических объединениях высших школ в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

1. Общие положения

1.1. Положение о научно-методических объединениях высших школ в

федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» (далее –

Положение) разработано в соответствии с:

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

 иными нормативно-правовыми актами Минобрнауки России;

 Уставом федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Балтийский федеральный университет имени И. Канта»

(далее – БФУ им. И. Канта, Университет).

1.2. Положение определяет цель и основные задачи научно-методических

объединений высших школ, состав, структуру и порядок организации их деятельности во

взаимодействии с другими подразделениями Университета.

1.3. Научно-методическое объединение высших школ является объединением

профессорско-преподавательского состава образовательно-научного кластера

БФУ им. И. Канта, осуществляющим учебную и научно-методическую работу среди

обучающихся образовательных программ, реализуемых высшими школами

БФУ им. И. Канта.

1.4. Научно-методическое объединение высших школ (далее – НМО) в своей

деятельности руководствуется нормативными документами Российской Федерации в сфере

высшего образования, приказами и распоряжениями Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации, Уставом Университета, приказами и распоряжениями

ректора Университета, проректора по образовательной деятельности, решениями ученых

советов Университета, образовательно-научных кластеров, настоящим Положением.

2. Цели и задачи научно-методического объединения

2.1. НМО создается с целью совершенствования учебной и научно-методической

работы в Университете.

2.2. Основными задачами НМО являются:

 организация и внедрение в учебный процесс инновационной и проектно-

исследовательской деятельности в Университете, направленной на повышение

эффективности образовательной деятельности, освоение новых педагогических

технологий, разработку авторских программ, апробацию учебно-методических материалов

и т.д.;

 повышение методического мастерства профессорско-преподавательского состава;

 совершенствование форм практической подготовки обучающихся;

 разработка и внедрение различных форм оценивания уровня достижений

образовательного результата по дисциплинам (модулям) и в целом по образовательной

программе;

 оценка эффективности использования новых методических подходов в учебном

процессе;

 проведение научно-методических семинаров, обобщение результатов научно-

методических исследований;

 выработка предложений по совершенствованию внутренней системы оценки

качества образовательной деятельности и подготовки обучающихся Университета.

3. Организация работы научно-методического объединения

3.1. НМО формируется в структуре высшей школы из числа профессорско-

преподавательского состава, реализующего образовательные программы, закрепленные за

высшей школой.

3.2. В состав НМО могут входить представители административно-управленческого

и учебно-вспомогательного персонала, а также аспиранты и докторанты Университета.

3.3. НМО может создавать в своей структуре методические комиссии по

рассмотрению отдельных вопросов научно-методического сопровождения реализации

образовательных программ.

3.4. Руководство работой НМО и ответственность за результаты его деятельности

возлагаются на председателя НМО, назначаемого из числа научно-педагогических

работников с ученой степенью и/или ученым званием, обладающих опытом работы не

менее 3-х лет в системе высшего образования, обладающего признанными достижениями в

сфере учебной и/или научно-методической деятельности Университета.

3.5. Председатель и состав НМО утверждается распоряжением проректора по

образовательной деятельности по представлению директора высшей школы.

3.6. Председатель НМО подчиняется в своей деятельности директору высшей

школы.

3.7. Председатель НМО:

 готовит проекты планов работы НМО, руководит подготовкой заседаний НМО и

председательствует на них;

 создает условия для профессионального и творческого роста членов НМО;

 определяет основные направления научно-методической деятельности НМО;

 обеспечивает информационное освещение деятельности НМО;

 формирует годовые отчеты о деятельности НМО.

3.8. Заседания НМО проводятся не менее одного раза в три месяца (за исключением

периода летних отпусков профессорско-преподавательского состава).

3.9. Директор высшей школы утверждает планы работ НМО, осуществляет общую

координацию деятельности НМО, представляет итоги деятельности НМО на заседаниях

ученых советов образовательно-научных кластеров и ученого совета Университета.

4. Прекращение деятельности научно-методического объединения

4.1. Решение о прекращении деятельности НМО принимает проректор по

образовательной деятельности по представлению директора высшей школы. Данное

решение отражается в соответствующем распоряжении.

4.2. Прекращение деятельности НМО может быть обусловлено следующими

причинами:

 достижением поставленных целей и результатов;

 низкой эффективности деятельности НМО в течение двух последних лет.

		2024-03-11T10:04:35+0200
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БАЛТИЙСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ИММАНУИЛА КАНТА"